
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 21 del 22/02/2019

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO URBANISTICO CON I 
SOGGETTI PRIVATI, EX ART. 18 L.R. 20-2000 E ART. 11 L. 
241-1990, INTRODUTTIVO DI VARIANTE AL PIANO 
PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA PER IL 
COMPARTO 4M "RONCO MAGGIORE"

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì ventidue del mese di febbraio alle ore 09:00, presso 
la Residenza Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

AssenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessoreSARTI GABRIELE

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 22/02/2019 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO URBANISTICO CON I SOGGETTI PRIVATI, 
EX ART. 18 L.R. 20-2000 E ART. 11 L. 241-1990, INTRODUTTIVO DI VARIANTE AL 
PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA PER IL COMPARTO 4M 
"RONCO MAGGIORE" 

 

RICHIAMATE integralmente: 

- La deliberazione consiliare n. 14 del 29.3.2018, con la quale sono stati impartiti, tra l’altro, 
indirizzi strategici per la rinegoziazione delle convenzioni urbanistiche in essere, assegnando i 
seguenti obiettivi e criteri: 

• salvaguardia dei vantaggi prospettati per l’amministrazione nella versione originale 
della convenzione; 

• contestualizzazione di tali vantaggi nello scenario delineato dai nuovi obiettivi di 
sviluppo territoriale e dall’effettiva evoluzione dello sviluppo territoriale dell’ultimo 
decennio, contemperando il perseguimento degli obiettivi di acquisizione di aree e 
opere di urbanizzazione con gli obiettivi strategici urbanistici dell’amministrazione; 

• favorire la negoziazione degli accordi operativi, secondo gli obiettivi e criteri definiti per 
tali strumenti; 

• favorire il rilancio e l’attuazione armonica delle previsioni, nel rispetto degli obiettivi 
dell’amministrazione; 

• ridistribuzione, l’accorpamento, la programmazione ordinata nel tempo e l’eventuale 
riduzione del diritto edificatorio assegnato e delle relative dotazioni per 
l’infrastrutturazione, nell’ottica di un’attuazione sostenibile e graduale che non 
configuri cesure o disarmonie nel tessuto urbanizzato, anche rispetto all’esistente; 

• conversione di taluni obblighi convenzionali in altri che risultino maggiormente 
coerenti con le linee strategiche e operative dell’amministrazione, nonché con la realtà 
dello sviluppo urbanistico effettivamente osservato nell’ultimo decennio, con particolare 
riferimento alla dislocazione delle polarità di servizi pubblici rispetto ai carichi 
insediativi, anche in funzione degli esiti degli accordi operativi di prossima definizione; 

• il coordinamento puntuale e finalizzato con gli strumenti negoziali declinati per la 
conclusione degli accordi operativi; 

- la deliberazione consiliare n. 47 del 31.8.2018, con la quale sono stati impartiti indirizzi per la 
rinegoziazione della convezione urbanistica per l’attuazione del comparto 4M – subcomparto 5 
residenziale “Ronco maggiore”, in particolare per la parziale modifica delle modalità in cui il 
soggetto attuatore deve corrispondere al comune l’importo di 850.000 €, dovuto ai sensi della 
vigente convenzione, accordando la possibilità all’attuatore, previa variante, di ottemperare 
all’obbligo convenzionale mediante il versamento di un importo in denaro di almeno 400.000 
€ e mediante la cessione di aree interne al comparto per il valore residuo corrispondente, fino 
alla concorrenza degli 850.000 €; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con nota prot. 28596 del 26.10.2018 il soggetto attuatore società Lexus Srl ha manifestato 
l’oggettiva indisponibilità ad aderire alle condizioni prospettate dalla deliberazione 47/2018 
citata; 

- Con nota prot. 31690 del 26.11.2018 è stato richiesto al soggetto attuatore il pagamento 
dell’importo, assegnando il termine di novanta giorni, salva l’eventualità di raggiungere diversi 
accordi con il comune; 

- Con nota prot. 1532 e seguenti del 16.1.2019 il soggetto attuatore ha formulato una proposta di 
accordo urbanistico ex art. 18 LR 20-2000 

- Nel periodo successivo è proseguita la negoziazione con il soggetto attuatore, fino a raggiungere 
una posizione congrua per entrambe le parti e vantaggiosa per l’amministrazione, che si pone 
in attuazione degli indirizzi consiliari impartiti; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 22/02/2019 
 
 

RICHIAMATA altresì integralmente la deliberazione consiliare n. 4 del 31.1.2019, con la quale 
sono stati impartiti indirizzi per la rinegoziazione della convezione urbanistica per l’attuazione del 
comparto 4M – subcomparto 5 residenziale “Ronco maggiore”, in particolare per la parziale 
modifica delle modalità in cui il soggetto attuatore deve corrispondere al comune l’importo di 
850.000 €, dovuto ai sensi della vigente convenzione, accordando la possibilità all’attuatore, previa 
variante, di ottemperare all’obbligo convenzionale mediante la cessione di aree interne al comparto 
e il versamento di un importo in denaro, senza limite inferiore, per il valore residuo 
corrispondente, fino alla concorrenza degli 850.000 €; 

 

ESAMINATI 

- L’allegata bozza di accordo urbanistico (ALLEGATO 1) i cui elementi salienti sono così 
sintetizzati: 

• La compensazione tra quanto dovuto dal soggetto attuatore al comune in ragione degli 
obblighi convenzionali contratti (850.000 €) con quanto dovuto dal comune al soggetto 
attuatore per concorso alle spese di urbanizzazione del comparto in ragione delle quote 
di superficie utile di cui il comune è proprietario, al netto degli scomputi già ottenuti dal 
soggetto attuatore (336.333,84 €), per un debito residuo del soggetto attuatore di 
513.666,16 €; 

• L’attribuzione al comune dell’intera capacità edificatoria aggiuntiva ammissibile nel 
comparto e prevista dal regolamento urbanistico edilizio (RUE), pari al 5% di quanto già 
ammesso dal piano particolareggiato, con rinuncia da parte del soggetto attuatore sia 
delle quote edificatorie di propria pertinenza sia del concorso del comune alle spese di 
urbanizzazione, per un controvalore di 190.676,67 € calcolato in ragione della sola 
incidenza dei costi di urbanizzazione sulle quote di edificabilità (tralasciando, pertanto, 
in questa fase, il valore con cui l’edificabilità aggiuntiva potrebbe circolare sul mercato 
immobiliare, che è stimabile in 469.270,00 € con riferimento ai criteri di cui alla 
delibera di giunta n. 16 del 9.2.2018, facendo riferimento alla sola quota ceduta 
dall’attuatore al comune); 

• La cessione al comune di un lotto urbanizzato di 9.220,00 mq, per un controvalore 
stimabile in 267.380,00 €, valutato in ragione di 29 €/mq di superficie fondiaria 
secondo quanto illustrato nella relazione tecnica allegata (ALLEGATO 2), sulla quale 
sarà possibile la collocazione di quote di edificabilità derivanti da accordi operativi ex 
art. 38 LR 24-2017 o altre varianti e accordi urbanistici; 

• La “compensazione finale” di 60.000 €; 

 

- L’allegata relazione tecnica (ALLEGATO 2) redatta dal responsabile del settore proponente; 

 

VISTI: 

- la previgente legge regionale 7 dicembre 1978, n. 47, “Tutela e uso del territorio”, in quanto 
applicabile in ragione dell’art. 4 della legge regionale 19 dicembre 2017 n. 24; 

- la previgente legge regionale 24 marzo 2000 n. 20 “Disciplina Generale sulla tutela e l’uso del 
territorio“, in quanto applicabile in ragione dell’art. 4 della legge regionale 19 dicembre 2017 n. 
24; 

- la legge regionale 19 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina regionale sul governo del territorio”; 

- il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato con delibera del Consiglio 
Provinciale n. 19 del 30/03/2004; 

- il Piano Strutturale Comunale approvato con delibera consiliare n. 4 del 27/01/2010 
successivamente modificato e aggiornato con specifiche varianti; 

- il Regolamento Urbanistico Edilizio approvato con delibera consiliare n. 5 del 27/01/2010 
successivamente modificato e aggiornato con specifiche varianti; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 22/02/2019 
 
- il vigente documento unico di programmazione, con particolare riferimento alla strategia n. 

5010-10 contenimento del consumo di suolo; 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs 267/00 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del 4° Settore Edilizia ed Urbanistica in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, 
del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare lo schema di accordo ex art. 18 LR 20-2000; 

3. di dare mandato al responsabile pro tempore del 4° settore “Edilizia e urbanistica” a stipulare 
l’accordo, apportandovi tutte le modifiche e allegandovi tutti gli elaborati che dovessero 
rendersi necessari a meglio specificare i contenuti dell’accordo, senza che ne sia snaturato il 
contenuto; 

4. di dichiarare, con votazione separata, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere secondo quanto 
indicato, data la complessità dell’operazione, e in particolare di acquisire le nuove aree. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 21 del 22/02/2019

EDILIZIA E URBANISTICA

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO URBANISTICO CON I SOGGETTI 
PRIVATI, EX ART. 18 L.R. 20-2000 E ART. 11 L. 241-1990, INTRODUTTIVO DI 
VARIANTE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA PER IL 
COMPARTO 4M "RONCO MAGGIORE"

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PANZIERI GIOVANNI

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 22/02/2019



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 21 del 22/02/2019

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO URBANISTICO CON I SOGGETTI 
PRIVATI, EX ART. 18 L.R. 20-2000 E ART. 11 L. 241-1990, INTRODUTTIVO DI 
VARIANTE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA PER IL 
COMPARTO 4M "RONCO MAGGIORE"

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-02-25T11:02:06+0100
	Belinda Gottardi


		2019-02-25T12:23:47+0100
	Monica Tardella




